7.11.7.7. VINEDO: Vinos de calidad producidos en regiones determinadas (D.O.P.) (1)
Superficie y nimero de viticultores, campafia 2019,/2020

D.O.P.s

Abona

Alella (3)
Alicante
Almansa
Arlanza

Arribes

Ayles

Bierzo
Binissalem
Bullas
Calatayud
Calzadilla
Campo de Borja
Campo de la Guardia
Cangas
Carinena

Casa del Blanco

Cataluna
Cava

Cebreros

Chacoli de Alava-
Arabako Txakolina

Chacoli de Bizkaia-
Bizkaiko Txakolina

Chacoli de Getaria-
Getariako Txakolina

Cigales

Conca de Barbera
Condado de Huelva
Costers de Segre
Dehesa de Carrizal

Dominio de
Valdepusa

El Hierro

El Terrerazo
Emporda
Finca Elez
Gran Canaria
Granada
Guijoso

Islas Canarias

Jerez-Xéres-Sherry-
Manzanilla S.B. (4)

Jumilla

La Gomera

La Mancha

La Palma
Lanzarote
Lebrija

Ledn

Los Balagueses

Mélaga y Sierras de
Malaga (4)

Manchuela
Méntrida

Mondéjar
Monterrei

Montilla Moriles
Montsant

Navarra

Pago de Arizano
Pago de Otazu
Pago Florentino
Pago El Vicario
Pago La Jaraba
Pago Los Cerrilleros
Pago Los Vallegarcia
Penedés

Pla de Bages
PlaiLlevant

Prado de Irache
Priorat

Rias Baixas

Riberia Sacra
Ribeiro

Ribera del Duero
Ribera del Guadiana
Ribera del Jacar
Rioja

Rueda

Sierra de Salamanca
Somantano
Tacoronte-Acentejo
Tarragona

Terra Alta

Tierra del Vino de
Zamora

Toro

Uclés
Utiel-Requena
Valdeorras
Valdepenas
Valencia

Valle de Giimar
Valle de la Orotava
Valles de Benavente
Valtiendas

Vinos de Madrid
Ycoden-Daute-Isora

Yecla

TOTAL (**)

*)
(%)
™

cién “Cava”.

Superficie inscrita
a final de campana
(hectéreas)

821
223
10.382
9.800
320
272

46
2.349
600
1.158
3.322
17
6.217
81

46
14.064
92
40.660

38.152
439

94
428

436

1.814
2.875
2.441
4.078

26

49

116
63
1.826
39
202
256
58
447

7.208

22.753
125
155.087
490
1.879
17
1.308
18

887

10.728
5.800
425
631
4772
1.810
10.206
127
100
58

131
75

34

31
15.993
480
472
18
2.088
4.094
1.254
1.301
23.752
41.810
6.779
66.271
19.615
115
3.904
756
3.900
6.077

625

5.851
1.700
33.488
1.103
21.957
13.069
153
203
155
70
8.387
127
4.440

580.204

NGmero de
vinicultores

1.329
46
2.290
760
227
190

1
1.110
110
253
700

1
1.010
1

48
1.407

6.349
6.391
316

37

199

106

304
647
1.276
411

244

261

301
45

510
1.571

1.705
220
14.598
930
1.849

270

452

1.029
1.246
300
382
1.859
593
1.782

_ o

2.134
86
79

530
5.131
2.337
1.678
7.759
3.580

850

14.686
1.634
95

336
1.120
1.316
1.248

168

981
532
4.898
1.090
2.386
5.950
368
697
24

12
2.941
379
334

108.002

No se han recibido datos de la Comunidad Autonéma
En los totales no se han sumado las cifras de Catalufia y Cava, para evitar duplicidades.
Vinos de calidad producidos en regiones determinadas, que engloba todas las Denominaciones de Origen de vinos de Espafa y la Denomina-

Niveles

de

proteccién

(D.O.P)

@)

D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
V.P.
D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
V.P.
D.O.
V.P.
V.C.
D.O.
V.P.
D.O.

D.O.
V.C.

D.O.
D.O.

D.O.

D.O.
D.O.
D.O.
D.O.

V.P.

V.P.

D.O.
V.P.
D.O.
V.P.
D.O.
Vv.C.
V.P.
V.C.

D.O.

D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
V.C.
D.O.
V.P.

D.O.

D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
V.P.
V.P.
V.P.
V.P.
V.P.
V.P.
V.P.
D.O.
D.O.
D.O.
V.P.

D.0.Ca

D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
D.O.

D.0.Ca

D.O.
V.C.
D.O.
D.O.
D.O.
D.O.

D.O.

D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
D.O.
V.C.
V.C.
D.O.
D.O.
D.O.

152.345

Comunidades Auténomas donde se presenta
la denominacién

Islas Canarias
Catalufia

Comunidad Valeciana
Castilla-La Mancha
Castillay Ledn
Castillay Ledn
Aragén

Castillay Ledn

Islas Baleares

Murcia

Aragén

Castilla-La Mancha
Aragén

Castilla-La Mancha
Principado de Asturias
Aragén

Castilla-La Mancha
Catalufia

Aragén, Catalufa, Extremadura, Navarra,
Pais Vasco, La Riojay C. Valenciana

Castillay Ledn

Pais Vasco
Pafs Vasco

Pafs Vasco

Castillay Ledn
Catalufia
Andalucia
Catalufia
Castilla-La Mancha

Castilla-La Mancha

Islas Canarias
Comunidad Valeciana
Catalufia

Castilla-La Mancha
Islas Canarias
Andalucia

Castilla-La Mancha

Islas Canarias
Andalucia

Castilla-La Mancha y Murcia
Islas Canarias

Castilla-La Mancha

Islas Canarias

Islas Canarias

Andalucia

Castilla Ledn

Comunidad Valeciana
Andalucia

Castilla-La Mancha
Castilla-La Mancha
Castilla-La Mancha
Galicia

Andalucia
Catalufia

Navarra

Navarra

Navarra

Castilla-La Mancha
Castilla-La Mancha
Castilla-La Mancha
Castilla-La Mancha
Castilla-La Mancha
Catalufia

Catalufia

Islas Baleares
Navarra

Catalufia

Galicia

Galicia

Galicia

Castillay Ledn
Extremadura
Castilla-La Mancha
La Rioja, Navarra, Pais Vasco.
Castillay Ledn
Castillay Ledn
Aragén

Islas Canarias
Catalufia

Cataluna
Castillay Ledn

Castillay Ledn
Castilla-La Mancha
Comunidad Valeciana
Galicia

Castilla-La Mancha
Comunidad Valeciana
Islas Canarias

Islas Canarias
Castillay Ledn
Castillay Ledn
Madrid

Islas Canarias

Murcia

(2) DO: Denominacién de Origen; DOCa: Denominacién de Origen Calificada; VC: Vino de Calidad; VP: Vino de Pago.

(3) Los datos de la DOP Alella no han sido comunicados, en esta publicacién se recogen los de la Gltima campafa remitida, actualizados con
informacién procedente de fuentes oficiales de su autoridad competente (http://incavi.gencat.cat/web/.content/03-denominacions-origen/
documents/dades-estadistiques/fitxers-binaris/Dades-comercialitzacio-any-2019.pdF).

(@)

Comparten datos de superficie y n° de viticultores.

Seccién responsable de la informacién: Subdireccion General de Calidad y Sostenibilidad Almentaria

Reglamento (CE) 479/2008 del Consejo por el que se establece la OCM vitivinicola.
R.D. 1303/2009 de 31 de julio, sobre declaraciones obligatorias en el sector vitivinicola.

https://www.mapa.gob.es/es/alimentacion/temas/calidad-diferenciada/datosdelasdenominacionesdeorigenprotegidasdevinos-
dops2018-2019_tcm30-551031.pdF

GR 7.11.7.7. GRAFICOS DE VINOS DE CALIDAD PRODUCIDOS
EN REGIONES DETERMINADAS (D.O.P) (1)

GRAFICO 7.1177:7. Distribucién por Denominaciones de la Superficie Inscrita al final de la Campafia 2019/2020
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GRAFICO 7.11.77. Distribucién de la Superficie inscrita.
Denominaciones con mayor superficie inscrita al final de la Campafia 2019/2020

Valencia 13.069
Carinena 14.064
Rueda 19.615
Penedés 15.993
Jumilla 22.753
Valdepenas 21.957
Ribera del Duero 23.752
Cava 38.152
Utiel-Requena 33.488
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Catalufa 40.660
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(1) Vinos de calidad producidos en regiones determinadas, que engloba todas las Denominaciones de Origen de vinos de Espafay la Denominacién

“Cava”.
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